Приложение 8.

к Положению о порядке осуществления брокерской и дилерской деятельности по ценным бумагам ЗАО «МТБанк»
ДОГОВОР № ____________
купли-продажи ____
г. Минск

            «__» _______20__ года

____________________, именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице ______________, действующего на ______________, с одной стороны, и __________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице __________________, действующего на основании __________,  с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны» и каждый по отдельности «Сторона», заключили настоящий договор, именуемый в дальнейшем «Договор», о нижеследующем:

1. Предмет Договора.

1.1. В соответствии с настоящим Договором Продавец обязуется продать и осуществить перевод Покупателю, а Покупатель в свою очередь обязуется приобрести и оплатить __________, именуемые в дальнейшем «Ценные Бумаги», со следующими параметрами:

	Эмитент (полное наименование)

	Вид эмиссионной Ценной Бумаги с указанием ее категории, типа (в случае, если наличие категории и типа следует соответственно из вида и категории эмиссионной Ценной Бумаги)

	Регистрационный (депозитарный) код выпуска Ценных Бумаг

	Дата и государственный регистрационный номер выпуска (для эмиссионных ценных бумаг), идентификационный номер выпуска (для эмиссионных ценных бумаг, не подлежащих государственной регистрации)

	Номинальная стоимость одной Ценной Бумаги

	Количество Ценных Бумаг

	Общая номинальная стоимость Ценных бумаг

	Цена одной Ценной Бумаги

	Текущая стоимость одной Ценной Бумаги на дату заключения договора

	Общая стоимость Ценных Бумаг, именуемая в дальнейшем «Сумма Договора»

2. Права и обязанности сторон.

2.1. Покупатель обязуется перечислить денежные средства Продавцу в размере Суммы Договора не позднее «__» _____ 20___ года включительно. Сумма Договора перечисляется Покупателем Продавцу на счет Продавца № _______________ в _____, БИК _____, именуемый в дальнейшем «Счет Продавца». Обязательство Покупателя по перечислению Суммы Договора считается исполненным с момента зачисления Суммы Договора на Счет Продавца.

2.2. Продавец обязуется передать в собственность (осуществить перевод) Покупателю Ценные Бумаги, на счет «Депо» Покупателя № _____________ в ______, код ___, именуемый в дальнейшем «Счет Покупателя» не позднее рабочего дня следующего за днем оплаты Ценных Бумаг. Обязательство Продавца по передаче Ценных Бумаг считается исполненным с момента поступления Ценных Бумаг на Счет Покупателя.

2.3 Продавец гарантирует, что Ценные Бумаги принадлежат ему на законном основании, не обременены залогом, другими правами третьих лиц, не находятся под арестом, а также, не ограничены в обращении. В случае если Продавец не уведомил Покупателя, до момента подписания настоящего Договора, обо всех лежащих на Ценных Бумагах обременениях, Покупатель имеет право требовать на своё усмотрение либо уменьшения стоимости Ценных Бумаг, либо расторжения Договора и возмещения убытков, как прямых, так и косвенных.
2.4. Покупатель обязуется самостоятельно ознакомиться с Комплаенс-политикой ЗАО «МТБанк», размещенной на официальном сайте ЗАО «МТБанк».

3. Ответственность Сторон.

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Покупателем обязательств, указанных в п. 2.1. настоящего Договора, Покупатель обязуется уплатить Продавцу пеню в размере 0,1 % (Ноль целых, одна десятая процента) от Суммы Договора за каждый день просрочки исполнения обязательств.

3.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Продавцом обязательств, указанных в п. 2.2. настоящего Договора, Продавец обязуется уплатить Покупателю пеню в размере 0,1 % (Ноль целых, одна десятая процента) от Суммы Договора за каждый день просрочки исполнения обязательств.

3.3. В случае просрочки исполнения одной из Сторон своих обязательств по настоящему Договору более чем на 10 календарных дней, вторая Сторона вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор и потребовать у первой Стороны, полного возврата всех денежных сумм или Ценных Бумаг перечисленных или поставленных в соответствии с настоящим Договором, уплату штрафа в размере 10% (Десять процентов) от Суммы Договора, а также уплату суммы накопившейся пени и возмещения убытков, как прямых, так и косвенных.

4. Обстоятельства непреодолимой силы.

4.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности в случае неисполнения, несвоевременного или ненадлежащего исполнения какого-либо из обязательств по настоящему Договору, если это явилось закономерным последствием обстоятельств непреодолимой силы, именуемых в дальнейшем «Форс-мажорные обстоятельства». Форс-мажорными обстоятельствами в соответствии с настоящим Договором являются военные действия, забастовки, массовые беспорядки, эпидемии, пожары, землетрясения, наводнения, акты государственных органов власти и управления, а также иные события и обстоятельства, наступление и действие которых Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить.

4.2. Затронутая Форс-мажорными обстоятельствами Сторона без промедления, но не позднее чем через 4 (четыре) календарных дня после наступления Форс-мажорных обстоятельств, в письменной форме информирует другую Сторону об этих обстоятельствах и об их последствиях, предоставив достоверные доказательства данных обстоятельств. Сторона, которую затронули Форс-мажорные обстоятельства, должна без промедления, но не позднее чем через 3 (три) календарных дня известить в письменной форме другую Сторону о прекращении действия данных обстоятельств. В случае если Форс-мажорные обстоятельства длятся более одного календарного месяца, то любая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке и в этом случае Стороны обязуется незамедлительно вернуть друг другу денежные суммы и Ценные Бумаги, которые были перечислены или поставлены в соответствии с настоящим Договором.

5. Срок действия Договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного и окончательного исполнения Сторонами своих обязанностей и обязательств по настоящему Договору.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в случае, если они совершены и исполнены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

6. Иные условия

6.1. Настоящий Договор регистрируется профессиональным участником рынка ценных бумаг Закрытым акционерным обществом «МТБанк» (лицензия 02200/5200-1246-1112 на осуществление профессиональной и биржевой деятельности по ценным бумагам, предоставлена Министерством финансов Республики Беларусь на основании решения № б/н от 24.10.1995г.; номер лицензии в ЕРЛ: 39200000016778) в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
6.2. Стороны настоящим заверяют и гарантируют, что соблюдают и обязуются соблюдать применимые нормы законодательства по противодействию коррупции, предотвращения легализации доходов, полученных преступным путем, финансирования террористической деятельности и финансирования распространения оружия массового поражения, требования Антикоррупционной политики ЗАО «МТБанк» (далее – Антикоррупционные нормы).

При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны не совершают каких-либо действий (отказываются от бездействия), которые противоречат Антикоррупционным нормам, и прилагают все необходимые и допустимые действующим законодательством усилия для обеспечения соблюдения Антикоррупционных норм их дочерними, зависимыми и аффилированными организациями.
6.3. Все споры и разногласия, вытекающие из настоящего Договора и в связи с ним, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами. В свою очередь споры и разногласия, по которым не удалось достигнуть соглашения и урегулирования путем переговоров, подлежат рассмотрению в Экономическом суде г. Минска в порядке, предусмотренном законодательством Республики Беларусь.

6.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, действуют положения законодательства Республики Беларусь.

6.5. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр для Покупателя, второй для Продавца, третий для депозитария, который осуществляет учет прав на ценные бумаги Продавца.

7. Юридические адреса и реквизиты Сторон.

	Продавец
	Покупатель

	Место нахождения:

Счет №_______ в _______________, БИК ____
Счет «ДЕПО» №__________в депозитарии _____, код ____
УНП _________
Телефон:

Факс:

	Место нахождения:

Счет №_______ в _______________, БИК ____

Счет «ДЕПО» №__________в депозитарии _____, код ____

УНП _________

Телефон:

Факс:

8. Подписи Сторон

	__________________(____________)
	_________________(_____________)

Зарегистрировано профессиональным участником рынка ценных бумаг ЗАО «МТБанк» (лицензия №02200/5200-1246-1112 на осуществление профессиональной и биржевой деятельности по ценным бумагам, предоставлена Министерством финансов Республики Беларусь на основании решения № б/н от 24.10.1995г.; номер лицензии в ЕРЛ: 39200000016778) в журнале учета сделок с ценными бумагами ____________под № _____ .
Запись в журнале учета сделок с ценными бумагами осуществил _____________________________.

(ФИО работника, осуществившего регистрацию)
______________________(__________)
   (подпись уполномоченного лица Банка)